Дело № 5-56-228/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2023 года 			   		       пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП Российской Федерации, в отношении юридического лица – ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» ДАННЫЕ ЮР. ЛИЦА,

УСТАНОВИЛ:

ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в нарушение части 5 статьи 18 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее ФЗ от 06.12.2011 N 402-ФЗ) представлена в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы N 2 по Республике Крым упрощенную бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2022 год с нарушением установленного законодательством срока, что представляет собой состав административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание представитель юридического лица не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с положениями ст.19.7 КоАП РФ за непредставление или несвоевременное предоставление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющему государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности предусмотрена административная ответственность.
В соответствии с ч. 1 ст. 18 ФЗ от 06.12.2011 N 402-ФЗ, государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - государственный информационный ресурс) - совокупность бухгалтерской (финансовой) отчетности экономических субъектов, обязанных составлять такую отчетность, а также аудиторских заключений о ней в случаях, если бухгалтерская (финансовая) отчетность подлежит обязательному аудиту.
Согласно ч. 3 ст. 18 ФЗ от 06.12.2011 N 402-ФЗ, в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей.
В соответствии с ч. 5 ст. 18 ФЗ от 06.12.2011 N 402-ФЗ, обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом, если иное не предусмотрено другими федеральными законами. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 настоящей статьи, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа не позднее 31 июля года, следующего за отчетным годом. В случае, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение его бухгалтерской (финансовой) отчетности и эта отчетность, утвержденная после 31 июля года, следующего за отчетным годом, отличается от бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 настоящей статьи, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днем утверждения указанной отчетности, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.
При этом, как указано в ч. 1 ст. 15 ФЗ от 06.12.2011 N 402-ФЗ, отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
В соответствии с под. 5 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации, годовая бухгалтерская отчетность предоставляется в налоговый орган не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода, за исключением случаев, когда организация в соответствии с ФЗ от 06.12.2011 N 402-ФЗ не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникло обязанности по уплате налогов и сборов.
Соответственно срок представления упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022 год - не позднее 31.03.2023г.
Фактически упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2022 год ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» не предоставлена в Межрайонную ИФНС № 2 по Республике Крым.
При этом, юридическим лицом не представлено доказательств невозможности предоставления упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022 год в Межрайонную ИФНС № 2 по Республике Крым в установленный законодательно срок.
Вина ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении N 91062315100013900001 от 31.05.2023 г., составленным в отношении юридического лица - ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ
- сведениями выписки из ЕГРЮЛ.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» по ст. 19.7 КоАП РФ, как несвоевременное представление государственному органу информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
Срок привлечения ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» к административной ответственности на день рассмотрения дела мировым судьей не истек.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает совершение правонарушения впервые, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области законодательства о налогах и сборах, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь с. 19.7 ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                А.В. Юзефович